



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

ZĘSTOCHOWSKI

SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
MIESIĄCZNIK WYDANY W ZAKŁADACH DĄBROWSKIEGO.

nr 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 38.

znajduje się na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Wydawanie codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja Nr 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzemińskiego (Najstarszy w Królestwie)
Od soboty 1 do wtorku 4 października (włącznie)

Zupełnie nowy, artystyczny program!

Dwudziestopięcioletni pułkownik (dramat); **Serce wydziedziczonego** (dramat); **Walka bokserów Johnsona i Mac Vea** (z natury); **Z Lauterbrunnen do Mürren** (piękne widoki z natury); **W oczekiwaniu** (komiczay); **Gra zakochanych** (komedia).

Na scenie odegranym będzie „**Przygoda letników**“ wodewil w 1 odsł. Reż. W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe.

Szczegóły w afiszach i programach.



RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon Nr 132.

zawiadamia Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października
zacznie koncertować kapela

International pod dyrekcją
Johana MALECZKA
Z szacunkiem W. Świdorski.

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawit. Zarządzący lekarz
d-ła **B. MBSZYŃSKI** przyjmuje
codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

Pierwszorzędny w Częstochowie

Zakład fotograficzny

W. Wesołowskiego

II Aleja Nr. 26. róg

Teatralnej

Przemysł i handel
polski w Ameryce.

Przemysł polski na większą skalę istnieje w Stanach Zjednoczonych od niedawna. Zaspokaja on przeważnie potrzeby miejscowe, lub co najwyżej kilku stanów. Pierwszą gałęzią, w której zastąpiły firmy polskie, jest przygotowanie fabryczne artykułów spożywczych. Chleb polski i polskie kiełbasy mają powodzenie w wielu większych miastach Unii.

Pięknie polskie, polskie zakłady rzemieślnicze w Chicago, Buffalo i innych miastach sprzedają swe wyroby w olbrzymich ilościach, a tu i owdzie wagonami. Młynów parowych mają Polacy kilka w stanie New-Jersey, jeden zaś młyn, wyrabiający kaszę, w Buffalo, pod firmą A. Nowak i Syn. W Buffalo jeden z najstarszych browarów należy do Polaka Szrajbera, w Detroit są dwa browary polskie Żółtowskiego i Zyndy, w Chicago również dwa i jeden w stanie Pensylwania. W Buffalo istnieje fabryka octu, marynat i mydła, należąca do Lipowicza i Spółki.

Pięknie rozwijają się polskie fabryki cygar w South Bend, Chicago, Buffalo i Milwaukee, zatrudniające po setce robotników. Fabrykacja papierosów jest w wyłącznym posiadaniu żydów i zaledwie w Chicago, Buffalo i Detroit wegetują trzy fabryczki polskie. Zakłady krawieckie doszły do wielkich rozmiarów po wszystkich większych miastach Unii, zwłaszcza w Chicago, gdzie pracuje w nich po 100—200 ludzi. Do największych polskich zakładów mechanicznych należy fabryka wyrobów żelaznych Erie, zatrudniająca około 200 ludzi.

Wielkie widoki powodzenia i dalszego rozwoju ma fabryka samochodów w Detroit, pod firmą Grabowski i C-o, niedawno odznaczona na wystawie samochodów w New-Yorku. W Buffalo istnieje polska fabryka pojazdów pod firmą Setny and C-o i fabryka wyrobów platerowanych Michała Nowaka; w New-Yorku cieszy się wielkim wzięciem fabryka przetworów chemicznych Cieszewskiego, w Chicago fabryka kufrow i waliz b-ci Tybiewskich, ramek Sowińskiego itd.

Poważną gałęzią przemysłu polskiego jest drukarstwo. Polskich drukarni w Stanach Zjednoczonych jest przeszło 70. Niektóre są wzorowo urządzone i zapatrzone w najlepsze maszyny pospiszane. Drukarnie dzienników jak „Dziennik Związkowy“, „Dz. Chicagoski“, „Dz. Narodowy“, „Dz. Ludowy“, „Dz. Polski“, „Kurjer Polski“, „Nowiny“, „Polak w Ameryce“ i „Polak Amerykański“, posiadają maszyny do składania.

Do wielkich przedsiębiorstw polskich zaliczyć należy udziałową fabrykę lodu w Milwaukee i największą w Stanach Zjednoczonych fabrykę bilardów Wagnera w New-Jorku.

Co się tyczy handlu polskiego, to ten stoi bezwarunkowo wyżej niż przemysł, i większych firm handlowych polskich jest mnóstwo. W Chicago i Buffalo jest kilka przedsiębiorstw polskich, których obroty roczne dochodzą lub przynoszą ćwierć miliona dolarów. Liczba szynkarzy polskich w Stanach Zjednoczonych dochodzi do kilku tysięcy i robią oni przeważnie dobre interesy. W liczbie szynkarzy jest kilkunastu dostawców hurtowych napojów wysokobrowarowych wszelkiego rodzaju.

Z zaboru pruskiego z firm polskich, o ile wiemy, tylko dwie firmy prowadzą większy eksport do Ameryki i to chlubnie znana i w innych krajach zamorskich firma B. Kasprowicz w Gnieźnie i firma S. Bendlewiec w Pleszewie. Spodziewamy się, że artykuł niniejszy pobudzi i innych wytwórców naszych do eksportu do Ameryki, bo przecież mamy jeszcze kilka innych firm znacznych, które zdolneby do tego były.

Co mnie boli.

Z powodu niedawno odbytych uroczystości grunwaldzkich w Krakowie zauważyło z ironią jedno z pism, że wśród uczestników tych pięknych dni większość napewno nie zdawała sobie sprawy z tego, gdzie się znajduje miejscowość, wstawiona zwycięstwem króla Władysława Jagiełły. Jest w tem powiedzeniu

gorzka i straszna prawda. Smiejemy się z Francuzów, że po za ich ojczystym krajem i najbliższymi sąsiadami reszta Europy, a zwłaszcza Słowiańszczyzna jest dla nich ziemią nieznaną; czyż jednak nie jest śmieśniejszą, co mówię, oburzającą niewiadomość geografii ojczystej wśród naszej inteligencji? Mieszkaniec Królestwa posiada mniej lub więcej dokładne wiadomości o gubernii, w której mieszka, o kilku sąsiednich guberniach, gorzej nieco orientują się w geografii Litwy, Rusi, Austrii i jeszcze wiele wie o ziemiach polskich pod panowaniem pruskim, a nawet o Galicji. Poznać znow z trudnością tylko może rozmawiać o Królestwie i stosunkach, w jakich tu żyjemy, Galicjanina zaś cechuje również ignorancja w tej dziedzinie. Słowem, żaden z nas wiadomościami nie wykracza po za granice własnego zakątka ziemi, jakkolwiek myśl jego obejmować chce całą Polskę. I trzeba jakichś nadzwyczajnych wydarzeń, o których nasze gazety szerzej się rozpisują, aby nas obudzić z apatii i obojętności względem ziemi, na której nasi rodacy mieszkają. Tak np. gdyby nie sprawa krojańska w r. 1803, mało kto z nas wiedziałby o tym zakątku dawnej Polski; gdyby nie setna rocznica urodzin Stowackiego w r. 1909, niewiele z nas zainteresowałoby się Wołyniem. A jakż to wstyd ogarnia Polaka z Królestwa, gdy wyjechałszy za Aleksandrów, Kalisz lub Mławę, gubi się w tych Schildbergach, Berentach, Kreuzburgach, Hohensalzach, choć wie, że po polskiej ziemi podróżeje.

I taka obojętność względem swoich była u nas zawsze. Wszak najciekawszą i najbardziej rzeczową książką o Kaszubicach było do niedawna dzieło uczonego rosyjskiego Hilferdinga, a najlepsze, najdokładniejsze mapy ziem polskich wyszły z zakładów kartograficznych niemieckich, notabene po niemiecku.

Tem, że nas w szkołach nie uczono geografii i statystyki ziem polskich, tłumaczyć się nikomu nie wolno. Wszak mamy możność kupowania i czytania dzieł krajoznawczych, popierania pisma krajoznawczego „Ziemi“, wreszcie, kogo

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13
TELEFON Nr 1.

Najlepszy krajowy węgiel z kop. „hr. Renard“

Ceny: dostawa wagonami po cenach hurtowych. Ze składu za ko-rzec 6-ciu pudowy—1 rb. w obrębie miasta.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 260

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

NIŻSZE CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

